
Amtliche Bekanntmachung 

des Zweckverbandes Südstormarn 

 

 

6. Satzung zur Änderung der Satzung über die Erhebung von Beiträgen und 

Gebühren für die Abwasserbeseitigung des Zweckverbandes Südstormarn 
 
 
 
Aufgrund des § 3 Abs. 1 Satz 1, § 5 Abs. 1 und 6, § 18 und § 19 des Gesetzes über 
kommunale Zusammenarbeit (GkZ) in der Fassung vom 28. Februar 2003, letzte 
berücksichtigte Änderung: §§ 5, 9 u. 12 geändert (Art. 4 Ges. v. 07.09.2020, GVOBl. S. 
514) i.V.m § 4 Abs. 1 Satz 1 und Abs. 2 der Gemeindeordnung Schleswig-Holstein 
(GO) in der Fassung vom 28. Februar 2003, letzte berücksichtigte Änderung: § 35a 
geändert (Ges. v. 25.05.2021, GVOBl. S. 566), des § 1 Abs. 2 Satz 1, § 2 Abs. 1 Satz 1 
und 2, § 4, § 6 Abs. 1 bis 7, § 8 Abs. 1 bis 7 und 9, § 9 und § 9a des 
Kommunalabgabengesetzes Schleswig-Holstein (KAG) in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 10. Januar 2005 letzte berücksichtigte Änderung: § 15 geändert 
(Ges. v. 25.05.2021, GVOBl. S. 566), sowie § 3 Abs. 1 der Verbandssatzung des 
Zweckverbandes Südstormarn wird nach Beschlussfassung durch die 
Verbandsversammlung vom 15.12.2021 folgende Satzung erlassen: 
 

 

Artikel I 
 
Die Satzung über die Erhebung von Beiträgen und Gebühren für die 
Abwasserbeseitigung des Zweckverbandes Südstormarn vom 09.07.2008 wird wie folgt 
geändert: 
 
1. In der Eingangsformel (zwischen der Überschrift und § 1) wird der Passus: 
 
„Aufgrund des § 5 Abs. 6 Gesetz über kommunale Zusammenarbeit i.d.F. vom 
28.02.2003 (GVOBl. Schl.-H. 2003 S. 122) und de r §§ 4 und 17 der Gemeindeordnung 
für Schleswig-Holstein i.d.F. vom 28.02.2003 (GVOBl. Schl.-H. 2003 S. 57), der §§ 1, 2, 
6, 8, 9 und 9 a des Kommunalabgabengesetzes des Landes Schleswig-Holstein i.d.F. 
der Bekanntmachung vom 10.01.2005 (GVOBl. Schl.-H. 2005 S. 27)“ 
 
ersetzt durch den Passus: 
 
„Aufgrund des § 3 Abs. 1 Satz 1, § 5 Abs. 1 und 6, § 18 und § 19 des Gesetzes über 
kommunale Zusammenarbeit (GkZ) in der Fassung vom 28. Februar 2003, letzte 
berücksichtigte Änderung: §§ 5, 9 u. 12 geändert (Art. 4 Ges. v. 07.09.2020, GVOBl. S. 
514) i.V.m § 4 Abs. 1 Satz 1 und Abs. 2 der Gemeindeordnung Schleswig-Holstein 
(GO) in der Fassung vom 28. Februar 2003, letzte berücksichtigte Änderung: § 35a 
geändert (Ges. v. 25.05.2021, GVOBl. S. 566), des § 1 Abs. 2 Satz 1, § 2 Abs. 1 Satz 1 
und 2, § 4, § 6 Abs. 1 bis 7, § 8 Abs. 1 bis 7 und 9, § 9 und § 9a des 
Kommunalabgabengesetzes Schleswig-Holstein (KAG) in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 10. Januar 2005 letzte berücksichtigte Änderung: § 15 geändert 
(Ges. v. 25.05.2021, GVOBl. S. 566), sowie § 3 Abs. 1 der Verbandssatzung des 
Zweckverbandes Südstormarn“ 



 
2. Der § 10 erhält folgende neue Fassung: 
 
Die Gebührenpflicht entsteht, sobald das Grundstück an die öffentliche 
Abwasserbeseitigungseinrichtung angeschlossen ist und der öffentlichen 
Abwasserbeseitigungseinrichtung von dem Grundstück Abwasser zugeführt wird. 
Die Gebührenpflicht endet, sobald der Grundstücksanschluss beseitigt wird. 
 
 

Artikel II 
 
Diese Satzung tritt rückwirkend zum 01.01.2017 in Kraft. 
 
 
Glinde, den 15.12.2021 
 
Zweckverband Südstormarn 
 
 
gez. Hettwer 
Verbandsvorsteher 

 


